Ioannem Baptistam scriptum erat, prope me à morte abesse. Et quoniam singillatim de mea valetudine erudiri cupit, narrabis, cum me amici viderent in vitæ discrimen adductum, auctores fuisse, vt medicamentis, & cauteriis vterer. Ego verò, qui, quam parum iudicio valeam facile intelligo, cum à Canzuiendono eo consilio clausus tener, vt periculum faciat, possimne cupiditate has ærumnas euadendi, de sententia dimoueri; plurimum his aliisque aduersis Christi causa perferendis recreor, atque reficior. Sic igitur iis qui suadent, vt medicamentis valetudinem curem, respondeo, sicque penitus cum animo meo sentio: si antequam caperer, remedia, vt cæteri mortales solent, vsurpabam, quid huius sæculi homines dicent, si quando Domini nostri causa vinctus sum, idem faciam? & quamuis reum me esse sentiam, postquam tamen in hanc pro fide dimicationem

veni, Deum etiã atque etiam rogo, vt animum meum sua vi corroboret, quò ærumnas, iniurias, & eorum, quibus vita sustinetur, inopiam sedatè ferre possim. denique totum me Dei arbitrio permitto. Michael contrà curandæ valetudini, & viribus ad plura ferenda, sanguinemq; fundendum instaurandis potius vacandum censebat, quam vt per necessariæ curationis, refectionisque negligētiam vita deseratur. Præsertim cùm Canzuyendonū certū esset ad vltimū vtrumq; necari iussurum. Anno MDCIII. cùm Ioannes Corozaymon, & Simon Gofioye, cùm suis familiis, ob Christi martyrium, perempti sunt, tres erant Yatzuxiri Gubernatores: Cacuzayemon de quo supra memorauius: Noyri Fachiyemon homo flagitiosus, crudelis, & huius persecutionis auctor: denique Caniye Iofioye, qui cùm Christianos, præter fas omne, tam miseris haberi modis

dis

dis videret à Principe, eorum misericordiam capiebat. Fachiyemoni, qui iusto Dei iudicio, vt observarunt Christiani, repentino interitu mactatus est, successit in magistratu filius Noyri Quiuzo parenti longè dissimillimus, quippe vt est prudens, & humanus comitem se Collegæ suo Caniye in miserandis tuendisq; Christianis adiunxit. Hic Caniye tandem constituit cum Canzuyendono agere, vt Ioannes, & Michael absoluerentur, aut in exilium mitterentur, aut certè, ne inter tot cruciatus ætatem in carcere exigerent, capitis damnarentur. Et quoniam homo barbarus nullum pro quocquam deprecatorem ferre potest, opportune de statu omni Yatzuxiti differere exorsus, ac varia persecutus, tandem ad vincos etiam, & crimina, quorum arcesserentur, delabitur, atque ad extremum diuturnam molestamq; eorum custodiam commemorat. Quæ fuit deinde,

C 5      quid

quid eis fieri vellet ! cui ille: Iube, inquit; vnà cum filiis capite plecti. Ferunt etiam, coniuges occidi imperasse, sed eiusdem Caniye precibus abductum à sententia. Ioannes & Michael hoc nuncio, qui extemplo ad eos ab amicis allatus est, mirificè læti, litteras dant ad complures, eosque valere iubent: nonnullos, qui fidem abiecerant, vt redeant ad mentem, hortantur: Christianos Yatzuxirenses ad constantiam, ac fortitudinem, atq; in primis coniuges, ac liberos ad proximum martyrium inflammant.

III. Idus Ian. Bongio, id est magistratus qui reis ducendis, ac puniendis præest, vinctis denunciât quãprimum mori sint parati. Percunclanti Michaeli quo mortis genere? ceruices, inquit ille, vobis abscindentur. Excipit alter, quandoquidem vitam pro Christo eiusque fide tuenda damus, iucundius nobis foret Seruatoris nostri exemplo  
illam

illam in cruce finire. At hoc est, inquit Ioannes, honestius mortis genus, quam ut nobis conueniat. præstat immaniter excruciatos. contusos, & minutatim in frustra dissectos emori. Fietis, inquit, Bongiò huius voti compotes. id eò dixit, quod negotium à Gubernatoribus ei datum esset, ut obruncatorum corpora, ne, ut assolent, à Christianis asportarentur, in frustra conciderent. Neque hoc loco prætereundum est silentio, quòd Michael, cum, uti iam pridem incensis votis optarat, vitam sibi pro Christi fide vi ereptum iri certò confideret, candidam vestem faciendam locarat, quam sibi induit simulac de capitali sententia optatum nuncium accepit. Ea vestis, longaq; cæsaries, ac barba, quam quatuor ipsis custodiæ annis promiserat, iamque, ut qui Deo deuotus sacerq; esset, tondere religioni ducebat, multum illi conciliabant dignitatis. Quia verò satis sciebat coniugem

iugem, parentem, familiam vehementer eiusdem secum Martyrum coronæ participes esse cupere, vetuit ne ad supplicii locum accederent. si enim eos Canzuyendonus morte damnasset, se eos accersi iussum, nunc cum eis moriendum non sit, satius esse ut se domi teneant, Deoq; suum exitum commendent. Destinarant Gubernatores eos secretò tollere, quod vererentur, ne propter pietatem atque obseruatiã, qua illos Christiani prosequerentur, aliquis populi motus existeret. Verum breui tota vrbe rumor incessit, magnique sunt ad carcerem hominum facti concursus. Ibi imperat Bongio, ut recepto in Iaponia more, iniecto in collum fune, brachiisque ligatis, è custodia raptarentur. Ioannes, quò grauiorem acciperet dolorem, rogat licetorem arctè se vinciat. quod ille ita fecit, ut inter pressis faucibus, loqui non posset. Id conspicatus  
Chri-